

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnictwem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA. Za wiersz nieparełowy na 1 stronie Mk 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersze garntowany Mk. 75. Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dąbkowska Nr 1

Adres dla depeesz: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 6 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 13 w poł. do 2 po poł.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie 61 wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 15. (Na G. Śląsku 30 fen.) SOSNOWIEC, środa dnia 8 marca 1922 roku. Nr. 55. Rok XVI.



s. p.

JULJAN HOFMAN

Dyrektor handlowy Tow. Akc. Kopalń Węgla „Flora” w Dąbrowie Górniczej

opatrzony św. sakramentami zasnął w Bogu w dniu 5 marca 1922 roku, przeżywszy lat 48.

W zmarłym tracimy wybitnego pracownika i człowieka wielkiego charakteru.

Eksportacja zwłok nastąpi we wtorek dnia 7 b. m. o godz. 4 po poł. z mieszkania do kościoła w Gołonogu, następnego zaś dnia o godzinie 10 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne i wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.

O niepowetowanej tej stracie zawiadamiamia

Zarząd T-wa Akc. „Flora”.

2603

Od **KASZLU** i przeziębienia
UŻYWAJ wyrobu „**ASTYLKI NEO-VALDA**”
 LABORATOR. CHEMICZNO - FARMACEUTYCZNE
MODLIŃSKI i KROGULECKI w WARSZAWIE
 Żądać w aptekach i składach aptecznych.
 1840.

Dr. medycyny
Józef Hałacz
 b. dyrektor powiatowego szpitala wenerycz.
 przyjmuje w chorobach wenerycznych i skórnych
 od 9—11 i od 3—7.
 Będzin Nowy Rynek № 3

O celową politykę.

W tej chwili na forum międzynarodowym najaktualniejszym problemem jest projektowana na 10 kwietnia konferencja w Genui, na której głównie rozpatrywaną będzie sprawa odbudowy Rosji sowieckiej. Sprawa ta posiada dla nas olbrzymią wagę z wielu względów, a przedewszystkiem z racji blizkiego naszego sąsiedztwa z Rosją, która przedstawia bądź co bądź zawsze wielki teren do działania. Sowiety godzą się na tę konferencję i wysyłają swoją delegację do Genui, jednakże życzą sobie, aby występowali na równych prawach z innymi mocarstwami odrzucając wszelką kuratelę, co możemy tłumaczyć obawę o utratę swych wpływów i tak już mocno poderwanych. Ustrój

kapitalistyczny jedna sobie w Rosji coraz więcej zwolenników, ponieważ mrzonki bolszewickie okazały się bardzo dalekimi i niemożliwymi do ziszczenia. Wiemy do czego doprowadziły one kwitnącą dobrobytem przed wojną Rosję. Siłą rzeczy więc sowiety zmuszone są uczynić pewne ustępstwa na rzecz „burżuazyjnego” zachodu. Możemy być pewni, że są do tego zmuszone bezwzględnie koniecznością. Fakt pożerania własnych dzieci przez rodziców nie jest żadną bajką, jest natomiast smutną rzeczywistością. Odwiercieniem nie jako tego, do czego głód może człowieka doprowadzić. Cały świat cywilizowany wzdyga się przed okrucieństwami i rozwydrzeniem

jakie panuje w Rosji. Od budową zniszczonych obszarów rosyjskich zainteresowały się bardzo mocarstwa zachodnie a w pierwszym rzędzie Anglja, Francja i Niemcy, Anglja rozporządza olbrzymim kapitałem, Niemcy natomiast posiadając nadmiar wykwalfikowanych inżynierów, techników i robotników, pragną uzyskać dominującą przewagę w obsadzaniu odpowiedzialnych stanowisk. Do wiadujemy się, że powstała komisja organizująca międzynarodowy syndykat dla odbudowy Rosji. Oprócz wyżej wymienionych państw do współpracy w odbudowie, powołane zostały Włochy, Czechosłowacja i Belgja. Polska pomimo poparcia Francji, spotyka się z chłodnym przyjęciem i prawdopodobnie do syndykatu powołaną nie będzie. Była by to oczywiście wyraźna niesprawiedliwość. Państwo polskie przez swoje wyjątkowe położenie geograficzne, powinno stać bezwzględnie

na pierwszym planie. Nigdzie jak w Polsce nie znają więcej i lepiej terenów i stosunków w Rosji. Wielkim naszym plusem jest znajomość języka rosyjskiego i nikt inny tylko my, powinniśmy z tranzytu i stosunków handlowych czerpać zyski ponieważ jesteśmy krajem, który właśnie częściowo został zniszczony przez Sowiety. Polskie siły fachowe powinny mieć od rządu wszelkie ułatwienia powinniśmy wykazać, że bez udziału Polski sprawa odbudowy Rosji byłaby wielce utrudnioną. Domagać się tedy należy uznania przez zachodnie mocarstwa naszych granic wschodnich t. j. uznania traktatu ryskiego. Rosja jakkolwiek zrujnowana, przedstawia jednak wielkie pole dla naszego eksportu. Nie możemy wszakże dać się uprzedzić w tem przez jakie inne państwo, a szczególnie przez Czechosłowację. Niestety na nasza umowa handlowa z Czechami, przynosząca tak mało dla nas korzyści daje Czechom wolne prawo tranzytu przez Polskę. W Czechosłowacji zaś nadmiar produkcji zabija wprost przemysł, do czego przyczynia się nadmierny wprost przemysł, nie posiadający większych rynków zbytu. Ratując Czechów tylko umowa z Polską, przez którą korzysta z prawa tranzytu, chcą

skierować swą ekspansję na Rosję i Ukrainę. Jest to dla polskiego towaru szkodliwe, albowiem czeski towar może wziąć górę nad młodym polskim. Oby to nie przyniosło szkody dla naszego przemysłu, który boryka się i tak z różnymi trudnościami. Nie chce my tej rzeczy przesądzać, panowie Skirmunt i Piltz powinni się byli jednak do brze zastanowić nad tem co czynią i nie prowadzić krótkowzrocznej polityki, lecz patrzeć dalej i planować na dalszą metę. Słowem sytuacja nie przedstawia się tak jasno i różowo lecz jest nadzwyczaj pogmatwana i czynniki rządowe muszą sobie wyraźnie zdawać z niej sprawę aby zapobiedz grożącemu niebezpieczeństwu na tle ekonomicznym.

Bezrobocie i co zatem idzie trudności wewnętrzne stanowią najgorszą plagę jaka może nas dotknąć. Stosunki po wojenne wytworzyły niezdrowe warunki, wśród których musimy się odbudowywać, jednakże można temu zaradzić celowym zwalczaniem bezrobocia. Zatrudnienie wszystkich obywateli Państwa będzie najlepszą rękojmią do dobrobytu ogółu:

K. O.

Handwritten signature: K. O.

narodowym Polska znajduje się właśnie w okresie wyjątkowej pracy twórczej Obrady ekspertów gospodarczych w Belgradzie, zjazd przedstawicieli państw bałtyckich w Warszawie, przygotowania do konferencji genuejskiej, rokowania genuejskie w sprawie gór nośląskiej, wreszcie zacieśnienie węzłów z małą ententą oto krótki zarys bardzo ważnych, a bardzo mozolnych i bardzo odpowiedzialnych poczynań, w których niezbędna jest wielka wytrwałość, wielki spokój i takt. Byłoby zatem niepowetowaną szkodą dla państwa, gdyby przesilenie obecne było połączone ze zmianą w ministerstwie spraw zagranicy, gdzie zalety i zasługi p. Skirmunta spotykają się z jednomyślnym i szczerem uznaniem swoich i obcych.

Prasa o przesileniach rządowych w Polsce

WARSZAWA. „Kur. Warsz.” nawiązując do ostatniego przesilenia a raczej utracenia gabinetu pisze m. in. (we wstęp. artykule z dn. 5 bm): „Stwierdzamy zasadę ogólną, że w Polsce przesilenia rządowe z reguły wybuchają bez żadnej jasnej myśli. Ani rząd się nie stara o to, aby fakt niezgody między sobą a parlamentem uwydatnić w sposób konkretny, ani sejm nie mówi nigdy wyraźnie, co mu się nie podoba w polityce rządowej. Ktoś powiedział kiedyś, że w Polsce gabinety nie padają, lecz rozkładają się”. Jeżeli w tym się wyraża twórczy geniusz polityczny w Polsce, to wieszujemy.

Odręczne pismo Papieża do prez. min. Ponikowskiego.

WARSZAWA. Prezydent ministrów p. Antoni Ponikowski otrzymał następujące pismo Paniaża (od ręczne):

„Drogi Synu! Otrzymałam właśnie odznaki orderu Orła Białego, które Jego Ekscelencja Naczelnik Państwa Polski zechciał Nam nadać dnia 25 stycznia, w czasie gdy pias towałem jeszcze dognosc arcybiskupa w Medyolanie a które Wasza Ekscelencja był laskaw przesłać Nam wraz ze Swym listem tej samej daty. Z przyjemnością przyjmujemy to odznaczenie i jesteśmy szczególnie mile ujęci tym nowym dowodem przychylnego uznania, jakim Jego Ekscelencja Piłsudski zechciał Nas obdarzyć, co wzmocni jeszcze bardziej nasze przywiązanie do Polski, która już tak droga Naszemu sercu.

Wyrażając Naczelnikowi Państwa, za laskawem pośrednictwem Waszej Ekscelencji, nasze szczerze podziękowanie za tak miły dowód pamięci, z radością wyrażamy najlepsze życzenia pomysłnego rozkwitu Waszego szlachetnego kraju.

W dowód Naszej ojcowskiej życzliwości i laski Bożej, jakoteż zapewniając o naszej najżyczliwszej pamięci, ponownie z całego serca udzielamy apostołskiego błogosławieństwa Jego Ekscelencji Państwa Jakoteż Tobie, Drogi Synu, Rzym, Watykan, 20 lutego 1922 roku.

Podpisano Pius pp. XI.

Jeszcze jeden memoriał ukraiński.

LWÓW, (AW.) „Wpered” donosi, że wiedeński Dyrektorjat ukraiński przygotowuje memoriał na konferancję genuejską, Memoriał ten ma doręczyć upelnomocniony przedstawiciel Dyrektorjatu Bafenko.

7,000 kolejarzy zwolniono już ze służby.

WARSZAWA. Oszczędności osobowe na kolejach państwowych zostały już rozpoczęte. Na razie zwolniono ze służby 7000 pracowników kolejowych. Zwolnieniu podlegają pracownicy najstarsi, oraz najmłodszy latami.

Kronika telegraficzna.

× Przygotowywane przez rząd uroczystości z racji przyłączenia Wileńszczyzny zostały odwołane. — Nie odbył się też rant w pałacu Rady Ministrów.

× Termin zwolania między narodowej konferencji sanitarnej w Warszawie wyznaczono na dzień 20 marca.

× Długi wewnętrzne Polski wynoszą 250 miliardów i 305 milionów mkp.

× Przeciwno Lloyd Georgeowi wzmaga się opozycja ze strony wszystkich ugrupowań politycznych. Dni starego machera na urzędzie, zdaje się są, policzone.

× Pisma angielskie donoszą, że Lloyd George o ile do środy nie uzyska większości to poda się do dymisji. Jako następcę wymienia niany jest Balfour.

× Rzecznicy francuscy orzekli, że kapitał zagraniczny wtedy tylko może uzyskać Rosja skoro rząd Sowdepji da odpowiednie warunki i przywróci własność prywatną w całym kraju.

× Szwajcaria zabiega, aby do Ligi Narodów przyjęto Niemcy i Węgry.

× Termin składania deklaracji w sprawie mienia wywiezionego do Rosji lub Ukrainy przedłużony został do dn. 15 bm.

× W Moskwie obchodzono uroczystości czwartą rocznicę utworzenia armii czerwonej. Trocki wygłosił wojowniczą mowę.

× Hamburgskie Tow. handlowe, na czele którego stoi słynny miliardier niemiecki Stinnes, zakupuje cały szereg hoteli w Rosji.

— Dowiadujemy się z kół miarodajnych iż emigranci przybywający do Ameryki, muszą umieć czytać i pisać po angielsku.

— Komisja prawnicza obradowała nad projektem noweli do ustawy o ochronie lokatorów.

Ustalono, że regulowanie opłaty komornego powierzone będzie lokalnym komisjom mieszkaniowym. Narazie w okresie 6 cio miesięcznym ustali nowela, która właśnie komisja rozpatruje, z uwzględnieniem art. 5 o świadczeniach dodatkowych.

× W sejmie kowieńskim postawiono wniosek o wprowadzenie waluty litewskiej.

× W Smyrnie spaliła się cała dzielnica. Pożar trwał całą dobę.

Głosy Czytelników. Wartość prasy.

Szersze kręgi i warstwy społeczeństwa nie zdają sobie wprost sprawy z wartości i wielkiego znaczenia jakie w życiu codziennym ma prasa, która jest wieraem odbiciem myśli i dążeń narodu trzymając rękę na ulsie życia. Umysł ludzki z natury leniwy, nie lubi wnikać w głębsze rozumowania i zastanawiać się nad poważnymi zagadnieniami, lecz nie badając istoty treści, wchłania w siebie dużo wiadomości sensacyjnych i z gruntu złych, które aczkolwiek przybrane w piękną szatę, odsłaniają jednak wielką z nich pustkę...

Dziennik zaś nie schlebiający żadnym partjom lub grupom i stojący jedynie na straży dobra narodowego zawsze prawie natrafia najczęściej na... bierność społeczeństwa. Przeciwnie pismo, uganiające się za coraz to nowymi „sensacjami”, które w każdym numerze przynosi jakieś „tajemnicze rewelacje” bywa rozchwytywane i czytane z zajęciem bał wprost z entuzjazmem. Tak jest, a tak być nie powinno. Dla rozwoju wogóle prasy nie powinno się faworyzować poszczególnych dzienników o treści i wyrażeniach często wulgarnych i brutalnych w których nurza się i lubuje niewybredna wyobraźnia ludzka. Jakie społeczeństwo — taka prasa, mamy ją taką na jaką, za służujemy. Specjalnie wartoby poruszyć sprawę prasy sesnowieckiej Zagłębie przedstawił większy ośrodek ludności, i zdawałoby się, że powinno mieć prasę odpowiednią. Jednakże jest wręcz odwrotnie, gdyż dwa dzienniki wychodzące w Sosnowcu, tak pod względem treści, jak i wielkości formatu pozostawiają wiele do życzenia. Czyją to jest winą? Ogół czytelników rozumie pewnie, że według przysłowia: „Tak krawiec kraje, jak materij staje” nie można wymagać wiele od pisma jeżeli się je ignoruje. Trochę dobrej woli, trochę zainteresowania się prasą i co zatem idzie powiększenie liczby prenumeratorów, a zobaczylibyśmy jakiego to wydało owoce. Kto czyta gazety, mógł się przekonać jakie to czytanie przynosi korzyści osobiste. Przez czytanie dobrych gazet rozwija się umysł kształci się ducha i nie zatracą się styczności pomiędzy jedno stka, a ogółem. Człowiek wyrabia sobie zdanie o rzeczach przedtem dla niego zupełnie niezrozumiałych i wczuwa się w wypadki i zdarzenia na tle życia publicznego.

Dlatego też prasa narodowa ma piękny cel którym jest oświecanie ogółu w zawiłych kwestjach. W wyborze pisma należy się też dobrze zastanowić i nie lecieć na lep pięknie brzmiących frazesów, ale przekonać się dobrze o istotnej wartości danego dziennika. Bo jak prasa mająca rzeczywicie wniosione myśli do urzeczywistnienia działa na duszę dodatnio, tak znów dzienniki partyjne i brukowe bardzo ujemnie działają na czytającego i sta-

wały się bardzo często przez podjudzanie namiętności przyczyną wielu niewłaściwych wykroczeń.

Kazimierz Olszewski.

Od redakcji: Zamieszczając powyższe uwagi lednego z naszych stałych Czytelników i sympatyków zaznaczamy z przyjemnością, że uwagi te zgodne są z intencjami naszymi i pojęciami o zadaniach prasy.

Oby tylko więcej obywateli stało na takim stanowisku a zrozumieć się będzie nam łatwiej, i praca nasza będzie owocejącą a rezultaty jej dadzą się odczuć.

Kronika.

— Na pomnik dla poległych. Komitet Budowy pomnika dla poległych b. I-go Korpusu polskiego, zawiązany pod protektoratem generała broni Józefa Dowbór-Muśnickiego, podaje do wiadomości, iż drogocenny pierścionek damski z trzykaratowym brylantem w formie markiza, dar p. Stefani Wankowiczowej, jest wystawiony na sprzedaż na cel powyższy w firmie jubilerskiej p. Wabia-Wabińskiego, w hotelu Europejskim. Osoby reflektujące na kupno zechcą się zgłaszać do wymienionej firmy, deklarując sumy in plus, od zasadniczej ceny Mk. 600.000. Kto w przeciągu bieżącego miesiąca zadeklaruje najwyższą sumę, ten zostanie właścicielem pierścionka. Poza wspomnianym pierścionkiem, prócz szeregu drobniejszych ofiar, wziętych jeszcze na rzecz budowy pomnika poważniejsze sumy od następujących osób: od kapitana Walentego Zielińskiego Mk. 102.435, od rotm. Witolda Szebki Mk. 100.000, od hr. Jarosława Potockiego Mk. 50.000 od konsula de Ronzier Mk. 50.000, od p. Heleny Wankowiczowej Mk. 20.000, i od p. St. Freytaga Mk. 15.000, jak również 5 morgów gruntu wydzielonego staraniem gen. Zygmunta Lempickiego z miasta ogrodu Młocin pod budowę, prócz tego żywego jeszcze pomnika, jakim ma być Seminarjum Nauzycielskie im. I Korpusu Polskiego. Obecnie, gdy zbliża się termin dorocznego zjazdu dowórczyków (dzień 11 marca) przypominamy o sprawie pomnika, a chyba na cel tak piękny i aktualny nie zbraknie ofiar w naszym społeczeństwie. Składki należy wnieść pod adresem Komitetu Budowy Pomnika, Nowy Świat 40, Polski Posterunek Wydawniczy „Placówka”.

— Ukonstytuowanie się Zarządu Obwodów. Z ku Strz. W myśl uchwały Zjazdu delegatów Związku Strzeleckiego Obwodu „Sosnowiec” na powiat Będziński, w dniu 1 b. m., ukonstytuował się Zarząd Obwod. Z ku Strzeleckiego jak następuje: pp. Niernsée Teodor — prezes, Dr. Baścik Jan — zastępcy, Szeński Wacław — sekretarz, Grabiański Władysław — skarbnik, Walewski Jan — kierownik sekcji kulturalno oświatowej i Plebanek Józef — komendant obwodu — jako komitet wykonawczy, Zastępcy: pp. Almsaedt Hugo, Ostoński Józef, Dobrowolski Tadeusz i Gadamski Stanisław. W skład komisji rewizyjnej weszli: pp. Węgrzynowski Marjan, Biskup Wicenty, i Goc Teofil; zastępcy — Dr. Pawelek Adam, Biłkowski Edward, Plebanek Antoni. O rócz wyżej wspomnianych w skład plenum Zarządu wchodzi delegaci z poszczególnych oddziałów po jednym z każdego

— „Biblioteczki gminne biura pracy społecznej”. Wobec żywej potrzeby zakładania przy instytucjach samorządowych, biblioteczek, które by umożliwiły działaczom gminnym pogłębianie wiadomości z zakresu życia samorządowego Biuro, Pracy Społecznej kompletuje niewielkie biblioteczki o popularnej treści z dziedziny prawa, administracji samorządu, skarbowości, gospodarki samorządowej oraz ogólnej wiedzy

Doktor Medycyny
Sianożęcki
Akuszer—Ginekolog
Przyjmuje od g. 2 do 6 wiecz.
SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja Nr. 24.

Nasiona
pastewne, warzywne i kwiatowe, oraz traw:
Lucerny, Koniczyny, Rajgrasu, Tymoteusza i t. p. wyborowej jakości poleca: 2422
SKŁAD APTECZNY
Stefana Retmana
(dawn. L. ZALESKI).
Będzin, Koftątaja Nr. 1

Dzisiaj i dni następne.
Wielki dziejowy dramat
== Z dziejów ==
Ochrany i Katorgi
Wielki polityczny dramat w 6-ciu częściach.

Od poniedziałku 6 do 12 marca
Pierwszy raz wystąpią na ekranie autentyczni artyści chińscy w obrazie p. t.
Tryumf rasy
(Tajemnica dzielnicy chińskiej w San Francisco).
Chiński egzotyczny dramat w 6-u częściach. Złote niebezpieczeństwo. Walka złotej rasy z białą. Powstanie bokserów. Groźny pożar w San Francisco.

społecznej. (Koszt biblioteczki wraz z przesyłką pocztową wynosi 28.000 mł., które należy wpłacić do Biura Pracy Społecznej, Warszawa, Kopernika № 30 przy zamawianiu biblioteczki). Katalog Biblioteczki Biuro wysła na żądanie.

— Trzeba się meldować. Nie zważając na istniejące zarządzenia o wymeldowaniu się osób wyjeżdżających i zameldowaniu się przyjeżdżających, wiele osób nie stosuje się do tego zarządzenia. Wobec czego zwracamy uwagę przyjeżdżającym i wyjeżdżającym, iż wymeldowanie się i zameldowanie jest obowiązkiem w ciągu jednej doby w Biurze Meldunkowym przy Magistracie.

— Wykroczenia przeciw przepisom sanitarnym Z nadejściem pierwszych dni zwiastujących wiosnę, Komisariat I pol państw. zabrał się skrzętnie do rewizji stosunków sanitarnych na powierzonym mu terytorjum i w przeciągu kilku dni sporządził at 67 protokółów na właścicieli domów i stróżów, którzy z uporem godnym lepszej sprawy nie zważają na upominania przedowników policji—nie tylko nie usuwają nagromadzonej już nieczystości, lecz powodują niedbalstwem swem nowe i w rozmaitym kierunku dopuszczają się wykroczeń przeciw przepisom sanitarnym.

— 20 milj. dla zdembilizowanych oficerów i urzędników. Rada ministrów uchwaliła na wniosek ministra spraw wojskowych wyznaczyć Obywatelskiemu Komitetowi Pomocy dla zdembilizowanych oficerów 20 milj. młp. na rzecz prowadzonej przez Komitet akcji, następnie uchwaliła wniosek w sprawie uposażenia osób wojskowych, przyznała jednorazowy dodatek w wysokości wszystkim funkcjonariuszom państw. w wysokości 40 proc. zwykłych poborów mies. i poleciła min. skarbu przyspieszyć opracowanie ustawy o dodatku za lata służby.

— Loteria Czerwonego Krzyża. Kupujcie losy loterii Czerwonego Krzyża. Cały los 1200 mł., świąteczka 300 mł. Jest to szlachetna ofiara, która może dać d. 20 czerwca kolosalną sumę wygraną bo 2 miliony. Do nabycia w Czerwonym Krzyżu (ul. Kościelna).

— Kradzież w Seminarjum nauczycielskiem. W czasie kiedy grono nauczycieli Seminarjum naucz. urzędz. wieczorek na rzecz interesu dla biednych uczniów nie wysłedzeni sprawy obrabowali kancelarię dyrektora i dwóch nauczycieli, mieszkających z braku mieszkania w gabinecie przyrodniczym i kancelarii. Prof. Komyda i kapitan Lipiński pozostali tylko w tem, co mieli na wieczorku. Złoczyficy zabrali nawet stule i komę prefektowi ks. Krawczyńskiemu nadto wiele kluczy od szaf i biurek. Świadczy to, że szafka należy do stałych operatorów. Złodzieji spłoszono, bo przygotowana do wyniesienia i spakowana pościel, zegar szkolny i inne rzeczy pozostały na szczęście na miejscu. Policja dotąd sprawców nie wysłedziła.

— Skon. W dniu 5 b.m. zmarł w wieku lat 48 dyrektor handlowy Tow. Akc. Kopalni Węgla „Flora” w Dąbrowie Górniczej. Zmarły znany był z działalności na polu społecznym i politycznym i zasłużył sobie na ogólne uznanie osób, które go bliżej znały i stykały się z nim na wspólnym terenie pracy.

— Trujące łyżeczki. Jak się okazuje są fałszyfikaty wszystkiego. Ostatnio urząd zdrowia starostwa częstochowskiego skonfiskował w jednym ze sklepów trujące łyżeczki metalowe zawierające nadmierną ilość ołowiu. Używanie łyżeczek tych przez dżiwę mogło powodować poważne zaburzenia żołądkowe. łyżeczki skonfiskowano, sprawę zaś skierowano do Urzędu Prokuratorskiego. Należy zaznaczyć, że i u nas w restauracjach, cukierniach i t.p. zakładach gastronomicznych s. otyka się łyżeczkami sporządzonymi ze stopu metalu zawierającego znaczną ilość ołowiu. Ostrzegamy więc ludność przed takimi łyżeczkami.

— Bez stałego miejsca zamieszkania. Policja w dniu 6 b.m. skierowała do Starostwa w Będzinie wymienionych niżej osobników, którzy nie mogli się należycie wylegitymować i wskazać miejsca stałego zamieszkania, wólcząc się po mieście. Nazwiska ich są: Józef Makula, Stanisław Plewniak, Piotr P. muła, Stan. Przybyła, Robert Plechuła, Feliks Kądzierzak, Zygmunt Wilczyński, Stanisław Kotos i Jan Wednicki. Wymienieni odesłani będą do gmin ryżnależności, o ile ich władze nasze znów nie pozostają na pastwę losu w mieście naszym. W dniu 5 b.m. podobnych osobników zatrzymano 19-tu.

— Za dezercję aresztowano szereg. 20 p.p., konysytuującego w Krakowie, niejakiego Jana Zębę którego oddano w ręce żandarmerji wojskowej.

— Echo karnawałowe. Komunikują nam, że w jednej z miejscowości Zagłębia w dniu 28 lutego t.j. w ostatni wtorek karnawału odbyła się huczna zabawa taneczna. Nastrój zabawy był wesoły lecz normalny tylko z początku. Gdy jednak młodzież zbyt mocno pokrzyła swe siły w bufecie zapomniano o... Popielcu i zabawa przeciągnęła się do... rana. Jeden z poważniejszych uczestników zabawy proponował rozjeździe się ale Bacchus zwyciężył i podskoczne tony shimmy, fox-tretta i innych modnych a dziwnie u nas spaczonych łamańców płaśniano i pito aż do... skutków. Skutki nie kazały na się długo czekać. Oto w zapale karnawałowym m młodzież, wśród której rej wodzili „prymusy z... Małopolski” zaczęła się tłuc. Wkroczyła policja. I pieszankowni i zwycięzcy musieli opuścić siłę. Jeden z uczestników zabawy przez kilka dni chodził z mocno poznaczoną twarzą... Ano cóż, jak się bawili to się bawili... Dodać należy, że na tym „balu” byli 14 i 15 letnie dziewczęta...

Z teatru X. Czarnieckiego.

(KOMUNIKAT TEATRALNY)
Dziś i jutro seans znanego telepaty Balzam-Kurpiosa który zainteresował szerszy ogół ludzi interesujących się tego rodzaju doświadczeniami. W piątek wraca na afisz „Piękna Helena” opera-buffo Offenbacha
W sobotę specjalne przedstawienie dla uczącej się młodzieży, wieczorem przedstawienia nie będzie.
W niedzielę jak zwykle dwa przedstawienia, popołudniu, a żeby uprzyjemnić okolicy i wszystkim tym którzy nie mieli sposobności zapoznania się z dramatem Bissona wystawioną będzie „Pani X”. Wieczorem po raz pierwszy w sezonie operetka Straussa „Dookoła miłości”.
Poniedziałek premiera komedji którą reżyseruje Dąbrowski.

Majątek ziemski
koło stacji Myszków posiadający dom składający się z 12 ubikacji ze sklepem, 6 mórg gruntu i ogród do sprzedania
Cena przystępna.
Wiadomość w Administracji „Kurjera”.
2518

Pierwszorzędna fabryka mydła J. CWAJGENHAFT
Sosnowiec, Targowa 7 1649
zawiadamia iż sprzedaje się
Mydło pierwszego gatunku
zawierające od 68 do 67 proc. tłuszczu. Najmniejsza ilość sprzedaży 25 funtów.

Drukarnia Stereotypownia i Jntroligatornia „KURJERA ZAGŁĘBIA”
Sosnowiec, Dęblińska Nr. 1.
WYKONYWA:
KSIĘGI HANDLOWE, KWITARJUSZE, BLANKIETY FIRMOWE, KOPERTY, ZAPROSZENIA ŚLUBNE, KARTY WIZYTOWE, DYPLOMY, TABELE, SPRAWOZDANIA, RACHUNKI, DZIEŁA, BROSZURY, AFISZE, KLEPSYDRY, WIATROWKI, itp. JAK RÓWNIEM PRZYJMUJE SIĘ KSIĄŻKI DO OPRAWY
GENY KONKURENCYJNE. WYKONANIE SOLIDNE.

Odciski „Klawiol”
brodawki i skórę zgrubiałą na podszwach bezprowalnie i bez bólu usuwa.
wyrob. Pharm. Labor. „Ap. Kowalski” w Warszawie, Miodowa 1.
Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. 100

Państwowy Urząd Zbożowy w likwidacji w Sosnowcu
podaje do wiadomości, że w dniu 9 b.m. o godzinie 11 i pół odbędzie się w biurze Urzędu sprzedaż przez publiczną licytację. 2495
4 koni, powozu, bryczki, wozu i zaprzęgów
Warunki licytacji, jako też bliższe szczegóły są do przejżenia w biurze Urzędu ul 3-go Maja dom Reichera.

Oczyscy, którzy chcą poznać życie narodów na kuli ziemskiej, kogo zajmuje literatura sztuka, dramat, muzyka, śpiew, sprawy wojskowe, sport, wynalazki, przemysł, handel, mody, itd.-ten prenumeruje „Przegląd Światowy”, ilustrowane czasopismo, poświęcone wszystkim gałęzom wiedzy 1289
PRZEGLĄD ŚWIATOWY pojawia się w czterech językach: polskim, a w części ilustracyjnej i Przewodniku między narodowym również w francuskim, angielskim i niemieckim, wraz z dodatkiem Esperanta Fako — wychodzi 15 każdego miesiąca.
BEZPŁATNA PREMJA dla prenumeratorów „Przeglądu Światowego” Każdy prenumerator „Przeglądu Światowego” otrzyma bezpłatnie „Ilustrowaną Encyklopedję Podręczną”
PRZEDPŁATA ROCZNA — 2000 mł. pol. 2000 kor. austr. 250 mł. niem., 50 fr. 4 dol. PRZEDPŁATA POŁROCZNA — 1000 mł. pol. 1000 kor. austr. 150 mł. niem. 30 fr. 2 dol. Redakcja i Administracja „Przeglądu Światowego” Warszawa, ul. Sienna 23. Do nabycia w biurach dzienników, księgarniach i na dworcach kolejowych. Egzemplarzy okazowych nie wysyła się.

Choroby żołądka, kłesek, nerok, obstrukcje, hemoroidy
radykalnie leczą
Szwajcarskie gorzkie ziola
Dr. Bauera 2494
z marką Kogut. Sprzedają apteki i składy hurtowe
Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

Śól głowy, migrenę, nowraigle
usuwają powszechnie znane proszki s „Kogutkiem” „Migrene Nervicain”. Zadać w aptekach, składach aptecznych proszków z „Kogutkiem”.

Egzemę, liszaje itp.
leczy maść „Lain Age”
sprzedają apteki i składy apteczne.
APTEKA A. GĄSBOKIEGO w Warszawie.

Suchoty oraz wszelkie Choroby piersiowe
leczy
Balsam Thioeolan Aga
używa się za poradą lekarza.
Sprzedaje apteki i składy apteczne.
Hart i detal. Skł. apt. M. Jagiellowicz.

DROBNE OGŁOSZENIA

Baczność
Nowo założona pracownia najlepszych wyrobów koszykarskich przyjmuje obstalunki i reperacje koszów oraz posiada na składzie wszelkie wyroby koszykarskie Tomasz Gondził i S ka ul. Barbary 18 Sielce. 2511

Zaginęła
książka Kasy Chorych Franciszka Dziurki i kwit na 8 torcy węgla. 2513

AUTO-DOROŻKA
osobowe kursule stale w Sosnowcu, — Postój między dworcem głównym a Cukiernią Warszawską od 9—13 w nocy. Kurs na terenie Sosnowca na 4 osoby 1000 mł. Godzina jazdy 6000 mł. Na tury ponad 20 km:zamawiać wcześniej w firmie Hiszpański i S ka ul. 3 go maja. 2381

Baczność!
sklep warsztat rzeźniczy z całym urządzeniem i mieszkaniem umeblowanym wszystko 300 tysięcy mł ul. Podwłoczańska Czeladź Stanisław Ciemieja. 2512

Zingat
bucik damski żółty laskawy szlachca zechce za wynagrodzeniem odnieść go do Kurjera Zagłębia 2514

Do sprzedania
dom para kont karych wyłzodowych dwie karety platforma wóz uprzęgi waga wozowa na 150 pudów Zawiercie Rokicka 5 2519

Potrzebni
zdolni czeladnicy szewscy na roboty męskie i damskie ul. Piłsudskiego 126 Gabryś. 2515

Zaginęła
książka Kasy Chorych Bartłomieja Wiltosa i książka chlebowa wydana na kop. Hr Renard 2517

Aptekom, Drogerjom
dostarcza Neo Fosfatyne Galena. Dom Agencyjno-Handlowy Michał Nozdziński, Kraków, przedstawiciel na Małopolskę. 2177

2 maszyny
pończosnicze ręczne systemu „Lamba” 13. tki mało używane do sprzedania. Będzin Kollataja Nr. 1 Skład cptechny Stefana Retmana. 2461

Sklep
z mieszkaniem zamienić na dwa pokoje z kuchnią. Wiadomość w redakcji. 2478

Piótno lutowe
asmodial na ścierki do czyszczenia maszyna dostarcza w każdej ilości dominium Strzyzewice poczta Żelów przez Łask, Probiś z podaniem cen na żądanie wysyła się 2497

Do sprzedania
leworamienna maszyna używana, Wiadomość ul Staropogońska 2 2504

Pianino
zagraniczne fortepian Schredera sprzedam Będzin księgarnia Zmigroda wybór skrzypiec sprzedam. 2509

Do sprzedania
nożna maszyna do szycia Singera Berlewska Kollataja 5 2510